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NATA E DYTE E NURTENIT

Gani Dana vdiq muajin e dyté té dhéndérisé.
Shkonte né gytet, te xhaxhai i tij, Kasemi, hipur
mbi kalin e bardhé e i veshur me rroba té reja.
Ts dielén do t& venin bashké né panairin e bage-
tisé qé béhej 'né sheshin e pazarit. '

Graté né késoll thané se djalin e kishin ma-
rré mé sysh aq i bukur dukej majé kalit, si njé
trim pérrallash. Shkonte rrugés sé fshatit ngada-
18, duke véshtruar rrotull e duke u folur njerézve.
Xhexheja, qé e kishte shtépiné rrézé kodrés, tha
se véshtronte me mall = edhe gurét e xhadesg,
sikur e dinte qé e kishte pér té fundit heré. Kali
trokiste potkonjté né kalldrém, ecte réndé gé té
shétiste té zotin. Kur arritén né uré, kali gén-
droi, ‘nguli kémbét dhe zuri té rrotullohej duke
zgjatur gafén pas_'sikur kérkonte té hante bish-
tin e vet. Ganiu e kroi né zverk dhe'i foli me té
buté. Kali u bind dhe eci ngadalé mbi uré duke
i hedhur kémbét me friké. Pastaj papritur gén-
droi si i goditur nga rrufejd, u ngrit arithi- dhe
léshoi njé hingéllimé si vajtim. Ganiu u plas né
shesh pa frymé, me kurrizin té thyer.



Né fshat zia u'bé e réndé. Plakat e qané °
djalin me ligje, burrat folén pér Bariun, babang
‘e djalit, njeri trim e esnaf, q& ge vraré né Luf-
tén e Vlorés dhe kishte 1éné& t& birin jetim pesé
vje¢ dhe nusen t& ve njézet e dy vjece. Néna e
Ganiut, Refoja, qé e kishte rritur djalin me
thonjté e saj, ulériu tri dité rresht, duke ulur
shal}im a,rz.;lr /qe,,fpx%c} t% kégl?é:i}‘re]e duke zgjatur
qafén sikur® kérkonte " ta képuste. Thoshte se
bota u err e dielli u shua. Qanté edhe pér nu-
sen e re, g&¢ u nxi € u bé korb. Graté e mbanin
nga krahét e i férkonin duart. Néna u fishk e
u:tha; $i{%'ia kishte shkulur! njeri jetén nga tru-
pi medoré. A":‘ corly , . T ) .
.~ Ditén ¢ tretéshkoi né& varreza:'me nusen, rre-
gulloi -varrin: e djalitidhe mbolli tréndafila, du-
ke ia shkérmoqur:dheun me gishtérinj. Pastaj
u:kthye né.shtépi: me:shallin e zi t& ulyr mbi
sy. Ditét e 'tjera:qau ¢do pasdreke, né tg perén-
duar, gé t& shkarkonte shpirtin, duke folur me
zé pe.ulets . o oy BT
¢« Kur'qante plaka, nusja i rrinte karshi,.e ulyy
né. gjunjé, dhe. derdhte lotét uié, me -grushtet
mbledhur, né .prehér. dhe. supet t&é rénduara pér-
para; p3a.zé. Mbase. gané ashtu me javé, prans
njéra-tjetrés, derisa:plaka mé& né& fund géndroi
t&; merrte frymé .dhe. . ngriti ‘syté t& shikonte
nusen, L-.theri deri--né kocké. Nusja -po tretej,
me. lotét.e imbledhur.ng mjekér, q& i pikonin né&
prehér..-S’ia kishte. dégjuar ‘zérin q& kur kishte
'« Néra-fshiu - syté me grusht dhe lévizi nga
veridis. oot o e e o

‘— Nuitén!... — foli‘me zérin e Shuar
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Nusja nuk IBvizi dhe vazhdoi t& qante he-
shtur, Dukej ¢ bardhé, e ngriré dhe vetém lo=
tét, gé 1 rrokulliseshin pa pushim nga syté e
hapur, tregonin qé ishte 'né jeté. Si njé nuse

guri.
Plaka u tremb. _
'__ Nurten... — ia mori dorén dhe ia férkoi.
<. Urdho...

— Ti do té shkosh né shtépiné ténde!

Nusja e véshtroi me cudi, me syté e meé-
dhenj si té foshnjés.

__ "Pse, moj néné? Ckam LIré?

__ Do té kthehesh te babai.

Nusja uli kokén mbi gjoks.

__ Uné... nuk kthehem....

__ Do shkojmé bashké, nes€r.

2. Jo.. uné kétu e kam shtépiné. — Nuses
{4 drodh mijekra dhe nuk foli mé Néna T kG-
shie vdekur nga “karginua», duke e léné jetime
qé¢ dhjeté vijece dhe i ati de martuar prapé.
Plaka solli ndér mend ata tre fémijct e vegiél
e té dobét qé gézonin né dasmeé. Ajo i mbajti
dorén dhe ngrohtésia e nuses i kaloi né deje.
Ndjeu gézim né shpirt qé nusja do té rrinte me
te.

Néna u ul né gurin te dera e shtépisé dhe
priti peréndimin. Qené mbushur tre muaj qé
kur kishte vdekur 'Ganiu dhe ajo nuk qante mé
pasditéve. Nusja pastronte oborrin me fshesé dhe
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ujiste.ilulet. Punonte - me - trupin té ,Pérkulur e
fytyrén poshté. Néna i pa mesin.e képutur te
shtrénguar me kopsén e jelekut dhe vithet e
rrumbullakéta nén fundin e hollé. Nurteni,  do
té kishte béré fémijé qé t'i ngjanin Ganiut. .

Njé té diel kishte andhur i ati.ta ‘merrte; Aj
kishte- qaré mbi vatér kyr plaka i tha se vajza
donte té& rrinte me t& po dukej se kishte ikur
- i lehtésuar, Lt :

Néné Refoja kujtoi dasmén e t& birit...

Krushqit e largét kishin ardhur gé t& shtu-
nén. Té dielén né méngjes gjémonte daullja duke
jehuar né shpatin e malif me déllinjé. Thané se
qe dégjuar edhe ng.fshatin. pértej lumit. Kur
erdhi nusja e géndroi né krah tg Ganiut, -dikush
i kish péshpéritur nénés né vesh «hyri drenusha
mé vathé». Njerézit lévizpin vendit tek kalonte
ajo m& oborr, me.frupin e njomé. gjithé hir, me
syté. pértoké. Tani e gjitha qe;njé éndérr.. Néng
Refoja e, pérgjoi nusen tre muaj, duke i vésh-
truar barkun -fshehurazi. Ishte njé bark vi",'she'-
shtg, sic; e kané cupat, Dukej se emri i shtépiss
sé& saj .dp t& shuhej.’ . o ' : ‘

, Gt g ’

 Néna ngrifi syté_lart. Dielli. ishte;i kuq sa
njé tepsi, po gielli kishte ngjyrén e hirit. Ishte
njé diell qé nuk skugte.

Kali vinte rrotull né haurin né rréze ts obo-
rrit. Plaka e pa pérmes ~dérrasave té mangéta.
Nusja hyri né haur} i affoi barin dhe zuri ta
krihte avash, duke e ¢ikur né ballé. Kafsha ve-
shironte né boshllék me syté e hapét t& buts; ku
ndihej njé trishtim pa mendim. Dukej sikur dig-
ka kuptonte nga ajo, qg, kishte béré. Nusja - e
férkoi me. péllémbé, i foli,nén. z&- dhe kafsha ul.
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te kokén si té bindej. Q& té dy kishin humbur
te zotin.

Néna lévizi vendit. Ndonjé dité do t'i ndahej
zemra mé dysh. Ndjeu ' ftohté né kurriz e né
majat e gishtérinjve. Stiva e druve né oborr li-
shte vajtur né fund dhe catia kishte filluar té
pikonte. Do t’i thoshte = Kasemit, kunatit, t'i
giente ndonjé djalé né qytet, t'i bénte punét e
dimrit e t'i ndreqte shtépiné.

Plaka trazoi zjarrin me mashé. Xixat u ha-
pén me njé kércitje: te lehté dhe u shuan. De-
shi té ngrihej té merrte dru, po nuk lévizi.
I ge tharé shpirti dhe s'kishte zjarr. qé e
ngrohte mé. : i

U hap dera e drunjté dhe rrezet e diellit
rané né murin karshil'si nga njé burim i fu-
gishém drite. Hyri ngadalé njé plak me trup té
pakté e té drejté, i pastér e i gézuar, me xha-
keté té murrme dhe  kémishé té bardhé, té
kopsitur deri né gryké. Mbrapa tij vinte njé
djalé trupmadh, babaxhan, njézet e pesé vjeg,
me njé triko té vjetér e pantallona  me arna.
Plaku kishte thirrur né oborr.

Ajo u mngrit duke w mbajtur pas murit.

_ Hajde, Kasem, ku e kisha mendjen?

Plaku e pérgafoi ashtu sic pérgafojné pleq-
té, duke mbajtur trupin e pakté larg e duke i
mbéshtetur kokén né ballé. Pastaj u ul, vuri
festen' mbi shilte dhe i tregoi vendin djalit.
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" =u:Siffa shpie; — tha ai duke e paré nénén
me malléngjim, o
10— 8i' e'mxirosur,i=~ ajoi'tundi kokén ¢é té
fregonte se ¢do gj&!'kishte marré-fund: dhe.-u
ngrit 'se e .mbytén olotét.. Mbushi i xhezven m

ujé dhe 'i gjeti’ vendin' né prush. -~ v g
, —iKu e ke nusen? 't S L S
. ‘—'Pastron né oda.' o L

Kasemi mbushi 1lullén<me duhan, e ngje-
shi me gisht dhe e mdezi me théngjill, duke e
thithur me faget gropé.

Plaka trazoi kafen avash dhe e zbrazi né&
filxhanét e baltés duke e ndaré barabar cika-
- =z Kyiréshté Aliu, . djali- .i: treté. i. Zjverit,
—t!tha .plaku, duke e_véshtryar djalin me gg-
Zim: v ain o SUoooteier L and L ,“"‘
. = BEpmbaj. mend, . tha  Refoja, — .kur
vdiq i ziu Ziver, ky ishte njé péllémbg. s;
Jjeni,mor bir?; Néna mbahet?. . g ..
- T Mbahet:;_,tha -djaliz ;:.'!:.-'“.‘
. A rrintekémbékryq,: me hértylat. ‘mbitigju-
njé. dhe. shihteglulet ‘né qilimin evietér. “Pas+
taj ngrit syté mbi-aplakun, ‘me ‘njé- nénqgeshje
té.icilténnme. rrudhafivné ballg...:. :. il
- BEshté ustaid miré:;.Jac ka, shkuar! Ziye-
rit; mé zanatielkar ng gjakiduket; Punoi nja tre
muaj kur ndregénidyshemet& e:bashkisg, pastaj
e hodhén né; rrugé. Kuytérdalé puna.. Mbajeni
ca t’ju  ndreqér cating, ;t'ju ~béjs . edhe dru pér
dimér, -~ tha Kasemi, iduke ie . paré- djalin. n&
SY. . o Al o LR i L
+ Djali i shéndetshém - e ir:forts, meazjd gén-
dronte ulur)-grotullonte syts. ing. favan. e ma& mud
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re sikur donte té shihte nga té fillonte puné.

Njé copé heré ndenjén pa folur. Filxhanét e
kafes i kishin zbrazur pre] kohe. Ishte herét
té cohej Kasemi, 'por edhe mé gjaté nuk mund
té rrinte. Plaka donte t& mbetej vetem.

. Nusja rrinte né kémbé né mes teé dhomés,
me flokét léshuar dhe shihte nga dritarja. Pas-
taj ajo u ul né gjunjé dhe zuri té, krihej nga-
dalé, duke vaisur kokén. Hodhi flokét pas me
njé, lévizje té shpejté dhe vetulla iu duk mé
e zezé dhe buza e kuge gjak. Ajo nuse ishte
si njé ziarr qé digje] ngadalé. Plaka e shihte
nga dera gjysmé e hapur. _ _

~ Nusja u kthye dhe qéndroi buzé _shtratit
e ulur né gjunjé dhe nuk lévizi mé, e qeté, e
harruar, me njé& drité té fsheht& né syté ¢ errét,
sikur rronte njé jeté tjetér. Nuk kishte trishtim
né syté e saj, vetem mall. Plaka e kishte paré
edhe dité té''tjera té mbaronte puné shpejt né-
pér shtépi e té shkonte t& ‘mbyllej né dhomé
me ord. Jetonte njé énderr, njé éndérr gqé do
ta vazhdonte ditén tjeter dhe ' tjetrén prapé.

Néna zbriti shkallét avash, duke u mbajtur
me'mjé doré pas parmakut dhe 'ndjeu dhimbje
né gjunjé. Pastaj dhimbja i kaloi né gjithé tru-
pin’ si njé valé'e hidhur. Kishte 'dashur ta merr-
te! nusen mé dhomén e vet, t& flinin bashké.
Mbase trembej né até shitrat té madh vetém.
Ajo géndroi befas. Do té& bénte até qé s’e kishte
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« béte ‘njeri, mbase njéqind 'vjet e kétej. Do ta
martonte nusefi:'prapd. i -+ . - .
 "Refojd  zbriti “né .oborr.: Aliu mundohej té&
ndreqte’'dértasat e haurit, Adckishbe punuar njé
javé né.:shtépi. Dukej kudo dora e ‘tij. Ajo e vé-
shtroi me syté e rrudhur, Ishte trupmadh e
vinte ca si avdall. Nuk ge si Ganiu. Ganiu i saj
kishte gené yll, jo djalg, Po Refos i pélgente
Aliu kur qeshte, duke rrudhur ballin e gjers.

~ Ishte i urté dhe, kur punonte, nuk shihte tjetér
vec asaj .qé )'lg[iﬁh’ger né duar. I dridheshin duart
kur' merrfe, ndonjé jé. prej Nurtenit. Nusja nuk

e shihtgf'j,’,fare, mbasé s%é kiShte paré asnjéherd

E ‘tytysk. Rronte, né. rife s horss |

‘ '—,; l}liv',';-—'—“f_oli: ﬁlak‘a‘,‘}_“?’ ! .

41 u kthye dhe i geshi me syté bojé qielli.

o - ] P YA O, Syte i
— Urdherg, mnené Refo! _

Cnged 5

.. Djali pgriti supet, ~ " K
.= Pg % moskesh Bung tjefér ti, néno, do
éhkOJ o I o o
Bl IREAVETNY J’f{ w0 co ot e
Decrs 0 X0, skam. -~ Ajo’u ul né gur. —
Desha t€, na vije-prapd’ =~ |
-i: ~7. Vi), POSL SWj, —-'tha djali me. gézim dhe
u skua.Abu kihye qf 4’ fshikite turbullimin
dhe guri, ti binte dérrasés fort me sqepar.
- Plakés;1 erdhi, keq péry ts. Dukejdjalé i mi-
ré; &4 ndershém, mgaata qs.mbajné mbi shpa-
tulla ishtéping.. Po:nuk:ishte ,Ganiu 1 saj. S'mund
ta bénte-as dhénder, ag: djals,, Jo, s'e bénte dot,
pa i.plasur zemra'fare: Le gg-edhe nusja do. té

vente. dém. +Zot;. o' z0t,. thy, plaka, ku i kisha
R TG T VR T
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